shoir tirikligi paytida ko‘chirilgan nusxalari tadqiqi bo‘yicha bir qator

ishlar amalga oshirilgan.

2010–2020-yillar mobaynida Alisher Navoiy devonlari yoki she’riy

majmualarining uning hayotligi paytida ko‘chirilgan qo‘lyozmalaridan bir

nechtasini aniqlandi:

1. Alisher Navoiy. Oqquyunli muxlislar devoni. 876/1471-yil, Sheroz.

Kotibi – Abdurahim Xorazmiy. Saqlanish joyi – Qohira, Misr Milliy

she’r mavjud. Bundan tashqari “Oqquyunli muxlislar devoni” “Ilk

devon”dan keyingi, Alisher Navoiy she’rlarining ixlosmandlar tomonidan

tuzilgan ikkinchi to‘plami (devoni)dir. Ayni devon matni joriy yozuvga

o‘girilib, 2020-yil Toshkentda nashr etildi 16.

2. Alisher Navoiy. Sulton Ya’qub saylanmasi. 885/1480–81-yil

ko‘chirilish joyi – Tabriz (ehtimol). Kotibi – Abdurahim Xorazmiy-al-

Ya’qubiy. Saqlanish joyi – noma’lum shaxsiy kolleksiya117. Qo‘lyozmada

Navoiydan 12 ta she’riy parcha bor.

Ushbu qo‘lyozmalarga doir ma’lumotlar quyidagi xulosalarga olib

keladi: 1) Alisher Navoiy she’riy majmualarining turli, masalan, xorijiy

fondlardagi qo‘lyozmalari shoir ijodiy labaratoriyasini tadqiq etish uchun

yangi imkoniyatlar yaratmoqda; 2) Alisher Navoiy o‘zi tomonidan

tuzilmagan, hayotligi davrida uning ijodi ixlosmandlari tomonidan tartib

berilgan “Ilk devon”i bizga ma’lum edi. Endilikda “Oqqo‘yunli muxlislar

devoni” (1471-y.) va “Sulton Ya’qub saylanmasi”ning (885/1480-81-y.)

aniqlanishi Navoiy ijodiga bo‘lgan qiziqish doirasini kengaytirdi va unga

boshqa – Oqqo‘yunlilar saltanatidagi munosabatni ko‘rsatadi; 3) ko‘rib

o‘tilgan qo‘lyozmalar Navoiy devonlari manbashunosligi bo‘yicha yangi

tadqiqot va xulosalar uchun yo‘l ochadi.

15 Айни қўлёзмага оид тадқиқотлар: Эркинов А. “Навоийнинг мухлислари томонидан тузилган яна бир

девони” // Ўзбек тили ва адабиёти. 2012, № 1. –Б.10-18; 2016, № 1. –Б.19-25; Эркинов А. “Ҳиротдан Шероз

томон: Алишер Навоий шеъриятининг Оққуюнлилар муҳитида кўчирилган ноёб қўлёзмаси (876/1471 йил)”

// ‘Аlī Shīr Nаvā’ī. Dīvān оf thе Аq qоyunlu Аdmirеrs (1471). А.Еrkinоv (еd.). Tоkyо: ILCАА, 2015. С.27–43.
16 Алишер Навоий. Оққўюнли мухлислар девони. Нашрга тайёрловчилар А.Эркинов, Р. Жабборов.–Т.:

Шарқ, 2020, 90 б.
17 Эркинов А., Жабборов Р. “Навоий шеърлари “Султон Яъқуб сайланмаси”да” // “Алишер Навоий ва XXI

shahar va qushlar nomi ham turli tarjimalarda turlicha bo‘lganligidan

ko‘proq Almaiy tarjimasiga tayanilgan. Bunday kotiblar asar matnining

mukammal bo‘lishini ta’minlaganlar. Toshbosma nusxalar

tayyorlanishida kotibning matn mazmunini qay darajada tushunishi,

muallif g‘oyasini idrok etishi muhimdir. Jumladan, 1323/1905-yili

Toshkentda Porsev matbaasida tayyorlangan “Xamsa” asari toshbosma

nusxa matni Abdumannof Hoji tomonidan ko‘chirilgan. Kotibning to‘la

ismi Abdumannof Abdulvahhob o‘g‘li bo‘lib, xalq o‘rtasida Qori

Abdumannof, Abdumannof Hoji nomlari bilan ham mashhur bo‘lgan.

jihatdan tahrir qilib, asosiy matnni tuzgan, uni bosmaga tayyorlagan.

Albatta, bunday toshbosma nusxa matnini bizning tushunchamizdagi

yig‘ma-qiyosiy matn shakli deb bo‘lmaydi, lekin ularga yig‘ma matn

shaklining yaxshi namunasi deb qarash to‘g‘ri bo‘ladi. Masalan, Navoiy

“Xamsa”si 1297/1879-yili Muhammad Rahimxon II farmoni bilan

toshbosma matbaada chop etiladi. Asarni toshbosma uchun So‘fi

Shuning uchun ham 640 sahifalik bu

“Xamsa” asari nashri Navoiy asarlarining Turkistonda bosilgan birinchi

mukammal toshbosma nusxasi hisoblanadi. Navoiy asarlaridan

“Xazoyin ul-maoniy”ning toshbosma nusxasi ham Komil Xorazmiy

tomonidan tayyorlangan. Bu nusxa xususida R. Mahmudova shunday

yozadi: “1299/1881–82-yili chop bo‘lgan bu asar to‘rt devondan iborat

bo‘lib, uning matnlari Ibrohim Sulton Eroniy tomonidan ko‘chirilgan.

Navoiyning nashr etilgan devonlari ichida eng mukammallari ana shu

devonlar desak bo‘ladi”.

O‘zbek matnshunosligi rivojining bu bosqichi yana shunisi bilan

ahamiyatliki, bu davrda amalga oshirilgan ishlar keyingi matnshunoslik

ishlari uchun tayanch manba bo‘ldi. Jumladan, P.Shamsiyev Alisher

Navoiy “Xamsa” asari ilmiy-tanqidiy matnini tuzishda olti asos

qo‘lyozmadan tashqari asarning 1880-yildagi Xiva litografik nusxasiga

ham murojaat etganligini yozadi.

Adabiyotshunos va xattot Ashurali Zohiriy tomonidan Navoiy

asarlarining ba’zilari nashrga tayyorlangan. U Navoiyning “Muhokamat

ul-lug‘atayn”, “Vaqfiya” asarlari ustida izlanishlar olib boradi va bu

asarlarni toshbosma nashrga tayyorlaydi. “Muhokamat ul-lug‘atayn”

asari Qo‘qonda Vayner matbaasida 1336/1917-yili chop etiladi. Bu

litografik nashr asarning to‘liq matni emas. Asar matnida xatoliklar va

erkin tuzatishlarga yo‘l qo‘yilgan. Ammo keyingi “Muhokamat ul-

lug‘atayn” asari solishtirma matnini yaratishda matnshunoslar

A.Usmonov va P.Shamsiyev bu nashrdan kerakli o‘rinlarda

foydalanishgan.

Tafsir, hadis, fiqh,

aqoid va tarix ilmlarining jadal rivoji yozuvning tezkor, ravon va qulay

bo‘lishini taqozo etar edi. Murakkab shaklga ega ko‘fiy xati esa bu

ehtiyojni to‘liq qondira olmadi. Ana shunday sharoitda arab yozuvini

takomillashtirish yo‘lida bag‘dodlik Abu Ali ibn Muqla (vaf. 338/950)

muhim islohotlar amalga oshirdi. U ma’qaliy (kufiy) yozuvi asosida arab

xattotligining yetti asosiy turini yaratdi. Keyinchalik Shayx Jamoliddin

Yoqut Jazoiriy (277–397/891–1000) Ibn Muqla ta’limotini rivojlantirib,

muhaqqaq va mashhur olti xat turini mukammallashtirdi hamda nasx

xatining shakllanishiga katta hissa qo‘shdi. Manbalarda qayd etilishicha,

u Qur’oni Karimni ming nusxada ko‘chirgan. Ibn Bavvob (vaf. 1022)

esa xattotlik san’atini yanada boyitib, mavjud xat turlaridan 17 tasini

31. Navoiyning 870/1465-66-yilda ko‘chirgan “Ilk devon”i faksimili

Toshkentda qachon chop etildi?

A) 1968-yil

B) 1973-yil

V) 1976-yil

G) 1981-yil

32. Qaysi matnshunos olim “Xamsa” dostonlarini izohlash, ulardagi

she’riy san’atlarni o‘rganish, tushunilishi qiyin bo‘lgan baytlarni

I. Qo‘lyozma va toshbosma manbalar

1. Alisher Navoiy. Badoye’ ul-bidoya / Kotib Xojaniyoz ibn Mullo

Muhammad Mo‘‘minqulixoja. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI

SHQM, 3-fond, 1246–47/1830–32-y, inv. №2589.

2. Alisher Navoiy. Navodir un-nihoya / Kotib Yusuf ibn Mullo

Muhammad. Qo‘lyozma. Boku, Oz.FA qo‘lyozmalar instituti,

1042/1632–33-y, inv. №M 301.

3. Alisher Navoiy. G‘aroyib us-sig‘ar / Kotib Muhammad Ya’qub

Devon Xarrot ibn Usta Qurbonniyoz. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI

SHQM, 1-fond, 1318/1900–01-y, inv. №2058.

4. Alisher Navoiy. Navodir ush-shabob / Kotib Husayn ibn Haydar

Husayniy Jurjoniy. Qo‘lyozma. Istanbul, IUK, 1043/1633–34-y, inv.

№2794.

5. Alisher Navoiy. Badoye’ ul-vasat / Kotib Muhammad Ya’qub

Devon Xarrot ibn Usta Qurbonniyoz. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI

SHQM, 1-fond, 1319/1901–02-y, inv. №7098.

6. Alisher Navoiy. Favoyid ul-kibar / Kotib Muhammad Ya’qub

Devon Xarrot ibn Usta Qurbonniyoz. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI

SHQM, 1-fond, 1319/1901–02-y, inv. №647.

7. Alisher Navoiy. Hayrat ul-abror / Kotib Muhammad G‘ozixon ibn

Hokim Muhammadxon Toshkandiy. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI

SHQM, 3-fond, 1250/1834–35-y, inv. №1177.

8. Alisher Navoiy. Farhod va Shirin / Kotib Mullo Ibrohim ibn

Muhammad Ya’qubxoja Xivaqiy. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI

SHQM, 1-fond, 1310/1892–93-y, Xiva, inv. №1254.

9. Alisher Navoiy. Layli va Majnun / Kotib Muhammad Sharif

Dabir. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond, 1248/1832–

33-y, inv. №726.

10. Alisher Navoiy. Sab’ai Sayyor / Kotib Mullo Muqarrabshoh

Joytoshiy. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond, Oltishahr, inv.

№11698.

11. Alisher Navoiy. Saddi Iskandariy / Kotib Mustafoqulbek Valad

Abdulvahhobbek Tuqsobai Ming. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI

SHQM, 3-fond, 1277/1860–61-y, inv. №1810.

12. Alisher Navoiy. Lison ut-tayr / Kotib Abdulqodir ibn Mullo

Bahodir Koshg‘ariy. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 3-fond,

1249/1833–34-y, Koshg‘ar, inv. №229.

13. Alisher Navoiy. Majolis un-nafois / Kotib Mullo G‘aybulloh.

Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond, 1253/1837–38 y,

Buxoro, inv. №5289.

14. Alisher Navoiy. Mahbub ul-qulub / Kotib Yormuhammad Qaro

Shahrisabziy. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond,

1237/1821–22-y, inv. №3592.

15. Alisher Navoiy. Munshaot / Kotib Ibodulla Odilov (1872–1944).

Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond, 1357/1938-y, inv.

№3441.

16. Alisher Navoiy. Vaqfiya / Kotib Xojaniyoz ibn Mullo

Muhammad Mo‘minqulixoja. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM,

3-fond, 1246–47/1830–32-y, inv. №2589.

17. Alisher Navoiy. Xamsat ul-mutahayyirin/ Kotib Nosirjonhoji

Xo‘qandiy. Asliyat. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond, 1338/1919–

20-y, Qo‘qon, inv. №693.

18. Alisher Navoiy. Holoti Sayyid Hasan Ardasher / Kotib

Shermuhammad Munis. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 3-

fond, 1213/1798–99-y, Xiva, inv. №2.

19. Alisher Navoiy. Holoti pahlavon Muhammad / Kotib Ibodulla

Odilov (1872-1944). Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond,

1360/1941-y, inv. №5733.

20. Alisher Navoiy. Nazm ul-javohir / Kotib Pir Ahmad ibn

Iskandar. Qo‘lyozma. Istanbul, Sulaymoniya kutubxonasi, Qilichali

poshsho fondi, 932/1525–26-y, inv. №800/1.

21. Alisher Navoiy. Muhokamat ul-lug‘atayn / Kotib Ibodulla

Odilov. Asliyat. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond, 1360/1941-y, inv.

№5829.

146

22. Alisher Navoiy. Mezon ul-avzon / Kotib Xudoyor. Qo‘lyozma.

Toshkent, ToshDSHI SHQM, 3-fond, 1253/1837–38-y, Toshkent, inv.

№302.

23. Alisher Navoiy. Tarixi anbiyo va hukamo / Kotib Rahimqul ibn

Qodirqul Hisoriy. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond,

1238/1822–23-y, Buxoro, inv. №7412/1-3,6,7.

24. Alisher Navoiy. Tarixi muluki Ajam / Kotib Mullo Sarimsoq

Xo‘qandiy. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond,

1249/1833–34-y, Qo‘qon shahrida kitobat etilgan, inv. №1711/2-4.

25. Alisher Navoiy. Arba’in / Kotib Mullo Muhammad Sheralibek

Shahrisabziy. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond,

1291/1874–75-y, Shahrisabz, inv. №5726.

26. Alisher Navoiy. Nasoyim ul-muhabbat / Kotib Muhammad

Ya’qub. Qo‘lyozma. Toshkent, ToshDSHI SHQM, 1-fond, 1320/1902–

03-y, Xiva, inv. № 857.

27. Alisher Navoiy. Navodir un-nihoya. O‘zbekiston Respublikasi

Fanlar akademiyasi Abu Rayhon Beruniy nomidagi Sharqshunoslik

instituti asosiy fondi. Qo‘lyozma. №11675.

28. Alisher Navoiy. Vaqfiya. O‘zbekiston Respublikasi Fanlar

akademiyasi Abu Rayhon Beruniy nomidagi Sharqshunoslik instituti